

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکنه: حمیدالله بسيا

۰۸ جنوری ۲۰۲۵

لوږه او جگړه

لوږه، فساد، جنگونه او په نړۍ کې اقلیمي تغییرات لامل شوي دي چې په نړۍ کې ډېر خلک د لوږې له بحران او مړینې سره مخ شي. همدا اوس د نړۍ د نفوس ۱۱ فیصده د لوږې سره مخامخ دي او هر ه شپه له اته سوه میلیونه ډېر کسان وړي ویده کېږي او د (ایف ای او) سازمان د شمېرو له مخې که چېرته امریکا متحده ایالات د خپلې نظامي کلنی بودیجې یوازې دوه فیصده هم مصرف کړي په نړۍ کې روانه د سوء تغذیې ستونزه چې هرکال ۱۷ میلیونه ماشومان په نړۍ کې سوء تغذیې نړۍ ته راځي تر ډېره حل کېږي او د میلیونونو ماشومانو ژوند ژغورلی کېدلای شي. خو دا چې هېوادونه د خپلو گټو په فکر کې دي او د وژونکو وسلو به جوړولو او پلورلو کې یې ستړي گټې نغښتي دي هیڅکله د انسان ژغورنې په برخه کې دومره قرباني نشي ورکولای او یوازې د جگړې د تودولو هڅې کوي او د همدې تودو جگړو څخه د ځان لپاره گټه کوي.

ځکه که له بلې خوا وگورو که چېرته انسانان په نس ماړه وي هغوی جگړو ته نه ځي، هغوی جگړو ته څوک د اجیرو عسکرو په توگه نشي نیولی او هغوی نه غواړي چې ځان د یو څو پیسو لپاره د مرگ خولې ته ورکړي او یا هم د تپي کېدلو له امله خپل ټول عمر په نیم ژواندي حالت کې تېر کړي.

د نړۍ په سراسر کې د روانو جگړو لپاره په شکل د اشکالو له فقیرو او بیوزلو کسانو څخه استفاده کېږي او د جگړو لمبو د تودو ساتلو لپاره کرایه کېږي او هغوی هم د خپلې کورنۍ د ژوند او ښه راتلونکي او د ځان د بسپاینې او ښه راتلونکي لپاره او د اقتصادي بحران څخه د راوتلو لپاره جگړو ته د مجبورې ورځې او یا هم (براین واش) او یا نور... له لارې لېږل کېږي. ان د اوکراین په جگړې کې هم د همدې شاته پاتې هېوادونو له وگړو استفاده کېږي ځکه چې د جگړې په اوږدېدلو کې زبرځواکو هېوادونو اقتصادي گټې نغښتي دي، د نړۍ په سراسر کې د وسلو پلورولو بازار گرم دی، په میلیاردونو ډالرو وسلې هره میاشت استعمالېږي او په استعمال سره یې تقاضا ډېرېږي او په همدې سره د هېوادونو او نظامي کمپنیو اقتصاد پراخېږي او لوړېږي، په هېوادونو کې د تبلیغاتي دستگاوو لخوا ویره خپرېږي خصوصاً په سکندنیایوي هېوادونو کې چې نورې وسلې له امریکا او د نړۍ له نورو هېوادونو وپېرې ترڅو د راتلونکي له وېرې ځان وساتي او دا ټولې وېرې جعلی دي او یوازې ددې لپاره دي چې د وسلو لپاره بازارونه پیدا کړي، او د جگړې د اوږدولو او پرمخ بیولو لپاره د بشري ځواک په توگه نادانه او فقیر خلکو ته هم اړتیا ده چې د څو پیسو په مقابل کې یې اجیر کړي او د جگړې لمبې پرې تودې وساتي او د اوکراین په جگړه کې له همدې طریقې څخه کار اخیستل کېږي

د منځني ختيځ او مرکزي اسيا اوسيدونکي په زياتيدونکي ډول د اوکراين د جگړې لپاره د پيسو په مقابل کې کرايه کيږي. د منځني اسيايي جمهوريتونو ځوانان چې د اوکراين په جگړه کې ښکېل دي د اوکرايني قوماندانانو د تېروتنو له امله په جگړو کې مري. په لسگونو د ورته قضيو راپورنه ورکړل شوي چې څه ډول استخداميږي. ان اروپايي هېوادونه په دې برخه کې ځانگړي پروگرامونه لري د مثال په توگه په اسپانيا کې د G.O.A. Tactical په نامه شرکت چې خلک د اوکراين جگړې ته په کرايه نيسي او د مياشتې تر ۳۲۰۰ يورو معاش ورکوي او تاسې کولای شئ چې په گوگل کې يې سرچ کړئ او په اړه يې معلومات تر لاسه کړئ. نو دا ټول هغه شواهد دي چې په جگړو کې او په ځانگړي ډول د اوکراين په جگړه کې د امريکا او برتانيا او نورو هېوادونو کټي نغښتي دي او ترهغو به يې اوږدوي ترڅو يې چې گټه وي او چې گټې يې ختمې شي لکه افغانستان په نيمايي کې به په توره شپه کې ترې وځي او هرڅه به پر خپل ځاي پرېږدي.

فرانسيسکو گالوان Francisco Galván چې د G.O.A. Tactical کمپنۍ مشر دی وايي چې مور د اوکراين لپاره مزدور جنگيالي پيدا کوو، روزنه ورکوو او چې په روزنه کې بريالي شي د جگړې ميدانونو ته يې لېږو او پيسې ورکوو چې يوه اندازه پيسې د اوکراين د دفاع وزارت او يوه اندازه نور ورته د لويديځ هېوادونو لخوا ورکول کيږي. نوموړی وايي چې مور او زموږ په شان نوري دا ډول کمپنۍ په نړۍ کې نورو هېوادونو د دفاع وزارتونو ته ځوان جنگيالي کرايه کوو او د پيسو په مقابل کې يې د جگړې ميدانونو ته لېږو.

د منځني اسيا د قرغزستان د اوش ښار يوې جوړې په دې ورځو کې په رسنيو کې غوغا جوړه کړې ده وايي: چې زوی يې په مني د وټس اپ له لارې زنگ ووايه او ويې ويل چې ښه دنده موندلې ده. ، دا معلومه شوه چې هغه په اوکراين کې و، د اوکراين د وسله والو ځواکونو سره يې يو تړون لاسليک کړی وو، تر څو له هغو سره په نظامي برخه کې کار وکړي پلار يې چې د اوش په يوه لري پرته سيمه کې اوسي وايي: زما مېرمن او زه انديمن وو، مگر هغه ژمنه وکړه چې مور ته به پيسې راوليږي. هغه وويل چې محفوظ دی او د توپخانې په برخه کې کار کوي چې تل د جگړې په دوهمه کرښه کې وي او دوی لومړی ليکي ته نه ليرل کيږي. مور او پلار يې وايي چې مور يوازې دوه ځله پيسې تر لاسه کړې، او بيا زما زوی وويل چې دوی ته نور معاش نه ورکول کيږي - قوماندانانو هرڅه اخيستي. زوی يې لوړپوړي قومندان ته شکايت وکړ او درې ورځې وروسته له تماس څخه ورک شو. دوه مياشتې تيرې شوې، مگر مور لا هم د هغه د برخليک په اړه څه نه پوهيږو. همکاران او ملگري يې وايي چې وروستی ځل چې دوی هغه د کورخو په سيمه کې ليدلی و، هغه نور توپچي نه و، هغه د الوتکو د بريد لپاره گومارل شوی و. معلومات دا وو چې د دوی پوستي د الوتکو لخوا بمبار شوي وي. مور او پلار يې وايي مور حتی نه پوهيږو چې د خپل زوی جسد چيرته او څنگه ومومو.

هماغه پولنديان، جرمنيان يا کانادايان ښايي په جگړه کې له گډون څخه ډډه وکړي ځکه دوی مرفع ژوند لري او د ژوند ستونزې يې حل دي او همدارنگه هيڅ شی هم له لاسه نه ورکوي. اوکرايني سرتيري لومړی ليکي ته ليرل کيږي، دوی هم په اسانه کور ته ستنېدی شي. خو خارجي سرتيري د تيننتې او سرپناه لپاره هيڅ ځای نلري، هيڅوک نشته چې د دوی لپاره ودرېږي. قوماندانان يې دوی د دوهمې درجې اتباع گڼي، پيسې او اسناد ترې اخلي او که راضي نه وي، تر ټولو خطرناکو سيمو ته يې لېږدوي.

د (دې ډبليو) جرمني رسنی د خبر له مخې په وروستيو مياشتو کې د اوکراين پوځ روحیه کمزورې شوې ده او همدارنگه ورته درانه زياتونه هم اوښتي او سيمي يې له لاسه ورکړي دي. سرتيري فکر کوي چې په يوه بې پایانه جگړه کې رابښکېل شوي دي چې که همداسې روانه وي بې له وژني او وړانۍ بله پایله نه لري. نو دا چې په کور دننه

د بشري ځواک له کمبود سره مخ دی، د استخدام مرکزونو ته چې په دوبي او نور منځني ختيځ او يا اروپا کې دي خپل پام اړولی دی . ځوانانو ته د بنو شرايطو او بنو معاشونو وعدې ورکول کيږي. نو لنډه دا چې وژني، قتل وړاني او ويجاري تل د بي وزلو، او غربت ځپلو په نصيب وي ولو که د نړۍ په هره برخه کې وي ځکه دوی د خوراک او ژوندي پاتې کېدو او خپلو ماشومانو د لوړې د اور د مر کولو لپاره پيسو او کار ته اړتيا لري او نظامي برخو کې کار په کم وخت کې ډېر مالي عايد تر لاسه کول دي خو که ژوندی او روغ پاتې شو او که ووژل شو هرڅه لارل.